

# Läkemedelsrekommendationer från LPO Infektion

Ann-Marie Olofsson, infektionsläkare

**Sms-frågor: 070-903 204 1500**



## Kunskapsstöd för dig som arbetar nära patienten



Akuta tillstånd

Allergi och  
överkänslighet

Andningsvägar

Arbets- och  
miljömedicin

Barn- och ungdomshälsa

Blod och koagulation

Cancersjukdomar

Endokrina organ

Habilitering

Hjärta och kärl

Hud och kön

Infektion och  
smittskydd

Kvinnohälsa

Levnadsvanor

Mage och tarm

Mäns hälsa

Nervsystem och smärta

Njurar och urogenitala  
organ

Palliativ vård

Psykisk hälsa

Reumatiska sjukdomar

Rörelseorganen

Symtom

Äldres hälsa

Ögon

Öron, näsa och hals

Vårdförlopp,  
vårdprogram och  
riktlinjer

[Nationellt kliniskt kunskapsstöd \(nationelltklinisktkunskapsstod.se\)](https://nationelltklinisktkunskapsstod.se)



REGION  
SÖRMLAND

Akuta tillstånd  
Allergi och överkänslighet  
Andningsvägar  
Arbets- och miljömedicin  
Barn- och ungdomshälsa  
Blod och koagulation  
Cancersjukdomar  
Endokrina organ  
Habilitering  
Hjärta och kärl  
Hud och kön  
**Infektion och smittskydd**  
Kvinnohälsa  
Levnadsvanor  
Mage och tarm  
Mäns hälsa  
Nervsystem och smärta  
Njurar och urogenitala organ  
Palliativ vård  
Psykisk hälsa  
Reumatiska sjukdomar  
Rörelseorganen  
Symtom  
Äldres hälsa  
Ögon  
Öron, näsa och hals

# Infektion och smittskydd

Bakteriell prostatit

Bettskador

Borreliä

Bältros

Clostridioides difficile

Endokardit

Erysipeläs

Follikulit

Furunkel och karbunkel

Gastroenterit

Gastroenterit hos barn

Hepatit A

Hepatit B

Hepatit C

Herpes simplex

Herpes zoster oftalmicus

Hiv-infektion

Höstblåsor

Impetigo

Influensa

Kikhosta

Mässling

Penicillinallergi

Pneumoni

Pneumoni hos barn

Primär immunbrist

Påssjuka

Röda hund

Sepsis

Septisk artrit

Sinuit

Stelkramp

Stjärtfluss hos barn

TBE, fästingburen hjärninflammation

Tonsillit

Tuberkulos

Urinvägsinfektion hos barn

Urinvägsinfektion hos kvinnor

Urinvägsinfektion hos äldre

Urinvägsinfektion under graviditet

Urinvägsinfektion, kateterassocierad

Urinvägsinfektion hos män

Vattkoppor

# Borrelia

## Läkemedelsbehandling

### Solitära erytema migrans

- Vuxna – penicillin V, 1 g x 3 i 10 dagar.
- Barn – penicillin V, 25 mg/kg x 3 i 10 dagar.

#### 📍 TILLÄGG SÖRMLAND

- Vuxna – penicillin V, 2 g x 3 i 10 dagar vid vikt 90-120 kg
- Vuxna – penicillin V, 3 g x 3 i 10 dagar vid vikt > 120 kg

### Multipla erytema migrans eller feber

- Vuxna - doxycyklin 200 mg x 1 i 10 dagar
- Barn över 8 år – doxycyklin 4 mg/kg x 1 i 14 dagar
- Barn under 8 år – amoxicillin 15 mg/kg x 3 i 14 dagar

#### Vid penicillinallergi

- Vuxna - doxycyklin 200 mg x 1 i 10 dagar
- Barn över 8 år – doxycyklin 4 mg/kg x 1 i 14 dagar
- Barn under 8 år – azitromycin 10 mg/kg x 1 dag 1 därefter 5 mg/kg x 1 dag 2-5

### Borreliaartrit

- Vuxna – doxycyklin 100 mg x 2 i 14 dagar.

Sms-frågor: 070-903 204 1500

# Bältros

## Läkemedelsbehandling

### Okomplicerad bältros

Antiviral behandling minskar den akuta smärtan och förkortar tiden till utläkning. Det kan också ge ett visst skydd mot utveckling av postherpetisk neuralgi.

Personer >50 år bör få antiviral behandling snarast möjligt och senast inom 72 timmar från debuten av hudutslag.

Behandla med antiviralt läkemedel enligt regional rutin.

Personer <50 år behöver sällan antiviral behandling eftersom kvarstående postherpetisk neuralgi är sällsynt och sjukdomsförloppet förkortas endast obetydligt.

Smärtlindring vid okomplicerad bältros:

- Ge i första hand paracetamol.
- Vid postherpetisk neuralgi finns ofta behov av annan smärtlindring, som vid långvarig neuropatisk smärta.

#### 📍 TILLÄGG SÖRMLAND

Till personer över 50 år rekommenderas behandling tidigt i förloppet (start inom 72 timmar från första blåsan).

Valaciklovir 1 g x 3. I andra hand aciklovir 800 mg x 5. Behandlingstid 7 dagar.

Valaciklovir har färre doseringstillfällen och högre biotillgänglighet än aciklovir. Dosen ska reduceras hos patienter med njursvikt (gäller både valaciklovir och aciklovir).

Alla patienter med ögonengagemang ska behandlas oavsett inkubationstid för att minska risken för ögonskador.

[Föreläsning med Signar Mäkitalo från 220525: Vaccination och olika sjukdomar \(regionsormland.se\)](https://regionsormland.se)

### Komplicerad bältros

Komplicerad bältros bör alltid behandlas, oavsett patientens ålder eller duration över 72 timmar.

Sms-frågor: 070-903 204 1500

# Erysipelas

## Läkemedelsbehandling

- Penicillin V, tablett 1 g, 1 x 3 i 10 dagar vid vikt < 90 kg
- Penicillin V, tablett 1 g, 2 x 3 i 10 dagar vid vikt 90-120 kg
- Klindamycin, kapsel 300 mg, 1 x 3 i 10 dagar vid penicillinallergi typ 1

### TILLÄGG SÖRMLAND

- Penicillin V, tablett 1 g, 3 x 3 i 10 dagar vid vikt > 120 kg

# Furunkel och karbunkel

## Läkemedelsbehandling

Överväg lokalt verkande antibiotika som tillägg till hygienråd och antiseptika vid utbredda besvär:

### 📍 TILLÄGG SÖRMLAND

På grund av risk för resistensutveckling, ingen lokalbehandling med Fucidin till vuxna.

Till barn kan lokalbehandling med fusidinsyra övervägas för att undvika behandling med peroral antibiotika om möjligt.

- fusidinsyra kräm/salva 2%, 2-3 ggr dagligen i 7-10 dagar.

Ge peroral antibiotika vid utebliven effekt av dränage, vid abscessbildning samt vid lymfangit, lymfadenit, hög ålder, allmänpåverkan eller immunsuppression:

- flukloxacillin tablett 1g, 1 x 3 i 10 dagar.

Vid penicillinallergi, välj:

- klindamycin kapsel 300 mg, 1 x 3 i 10 dagar.

### 📍 TILLÄGG SÖRMLAND

Antibiotikabehandling till barn:

- 1 mån - 18 år: flukloxacillin 25 mg/kg x 3, max 3 g/dygn, i vanligen 7-10 dagar.

Vid penicillinallergi, välj:

- 6 mån - 18 år: klindamycin 5 mg/kg x 3 - 4, max 1,8 g/dygn i 10 dagar.

Sms-frågor: 070-903 204 1500



REGION  
SÖRMLAND

# Gastroenterit

## Läkemedelsbehandling

### TILLÄGG SÖRMLAND

Nedanstående gäller behandling av vuxna. För barn se "Gastroenterit hos barn". Vid graviditet kontaktas infektionssläkare för råd om behandling.

Symtomatisk behandling med loperamid förutsätter att patienten inte är allmänpåverkad, har hög feber eller blodig diarré.

### Antibiotika vid bakterier

- EHEC behandlas utifrån symtom och inte med antibiotika.
- Salmonella, Campylobacter och Yersinia behöver sällan antibiotikabehandlas.
- Shigella bör behandlas med antibiotika, ciprofloxacin tablett 500 mg, 1 x 2 i 3 dagar. Vid kinolonresistens ges azitromycin tablett 500 mg, 1 x 1 i 3 dagar.

### Antibiotika vid parasiter

- Tarmprotozoer behöver sällan antibiotikabehandlas.
- Giardia intestinalis bör behandlas med tinidazol tablett 2 g, 1 x 1 som engångsdos, alternativt metronidazol tablett 400 mg, 1 x 3 i 6 dagar.
- Entamoeba histolytica bör handläggas i samråd med specialiserad vård eftersom licensläkemedel krävs.
- Cryptosporidium behandlas inte med antibiotika. Samråd med specialiserad vård vid långdragna besvär hos immunosupprimerad patient.

Sms-frågor: 070-903 204 1500



# Receptfavoriter i NCS Cross

- Tas fram av Läkemedelskommittén
- Kan användas av alla oavsett arbetsplats
- I dagsläget ca 850 st, uppdaterade och kvalitetssäkrade
- Innehåller behandlingsorsak och ändamål = tidsbesparande!

## Receptfavorit för en viss **indikation**

Skriv in: §borrelia **Tab** 

## Receptfavorit för ett visst **läkemedel** (substans)

Skriv in: §\*kåve **Tab** 

---

Förklaring till \*: Favoritnamnen inleds med indikation utifrån terapiområde i NKK. Stjärnan behövs då substansnamnet finns inne i favoritnamnet

# Centrala favoriter

Välj favorit

Sökurval

Favoritnamn

Centrala favoritpaket

Klinikunika favoritpaket

Centrala favoriter

Klinikunika favoriter

Personliga favoriter

Paket	Favoritnamn	Kommentarer
- : Centrala favoriter		
	1177 hosta från 15 års ålder, Mollipect	Ej rekommenderat läkemedel i Sörmland. Framtagen favorit för att kunna användas under covid-19-pandemin efter bedömning av rådgivnings...
	Akne Tarda, kräm, Skinoren	Till patienter med vuxenakne.
	Akne Vulgaris, gel, adapalen/bensoylperoxid, Epiduo, 0,1%+2,5%	Vid papulopustulös akne, medelsvår sådan. Kan ges i kombination med Tetralysal kapslar. Innehåller bensoylperoxid som kan bleka hår och tyge...
	Akne Vulgaris, gel, adapalen/bensoylperoxid, Epiduo, 0,3%+2,5%	Vid papulopustulös akne, medelsvår sådan. Kan ges i kombination med Tetralysal kapslar. Innehåller bensoylperoxid som kan bleka hår och tyge...
	Akne Vulgaris, gel, Basiron AC Wash (bensoylperoxid)	Vid papulopustulös akne, mild sådan. Innehåller bensoylperoxid som kan bleka hår och tyger.
	Akne Vulgaris, gel, bensoylperoxid, Basiron AC, 10%	Vid papulopustulös akne, mild till medelsvår. Innehåller bensoylperoxid som kan bleka hår och tyger.
	Akne Vulgaris, gel, bensoylperoxid, Basiron AC, 5%	Vid papulopustulös akne, mild till medelsvår. Innehåller bensoylperoxid som kan bleka hår och tyger.
	Akne Vulgaris, gel, klindamycin+bensoylperoxid, Duac, 50 mg/g+10 mg/g	Vid papulopustulös akne, medelsvår. Innehåller antibiotika och bensoylperoxid som kan bleka/färga hår och kläder/sängkläder.
	Akne Vulgaris, kräm, adapalen, Dfferin, 1mg/g	Till patienter med komedoakne.
	Akne Vulgaris, tetracyklin (Tetralysal), 300 mg, 6 mån	OBS, lokalbehandling med aknemedel utan antibiotika ges parallellt. Behandlingsperiod på 6 mån eller längre är ofta aktuellt. Behandlingsuppe...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna <75 år, ibuprofen, 400 mg, kort kur	Försiktighet med NSAID vid njursvikt, hjärtsvikt, ulcusanamnes samt till äldre >75 år. Vid stark indikation till äldre möjligen kort kur med halvera...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna <75 år, naproxen, 250 mg, kort kur	Försiktighet med NSAID vid njursvikt, hjärtsvikt, ulcusanamnes samt till äldre >75 år. Vid stark indikation till äldre möjligen kort kur med halvera...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna <75 år, naproxen, 500 mg, kort kur	Försiktighet med NSAID vid njursvikt, hjärtsvikt, ulcusanamnes samt till äldre >75 år. Vid stark indikation till äldre möjligen kort kur med halvera...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna <75 år, paracetamol 500 mg + ibuprofen 150 mg (Dolerin)	Kombination av paracetamol 500 mg + NSAID (ibuprofen) 150 mg/tablett. Max 3 dygn, enligt FASS för tillfällig akut smärta (t.ex. huvudvärk (ej ...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna över 75 år, ibuprofen, 200 mg, kort kur	Försiktighet med NSAID vid njursvikt, hjärtsvikt, ulcusanamnes samt till äldre >75 år. Vid stark indikation till äldre möjligen kort kur med halvera...
	Akut inflammatorisk smärta, Vuxna över 75 år, naproxen, 250 mg, kort kur	Försiktighet med NSAID vid njursvikt, hjärtsvikt, ulcusanamnes samt till äldre >75 år. Vid stark indikation till äldre möjligen kort kur med halvera...
	Akut p-pillar, Postcoital antikonception, levonorgestrel (Norlevo), 1,5 mg, Engångsdos inom 3 dygn	Andrahandsval. Effekt upp till 72 timmar (3 dygn). Norlevo rekommenderas i första hand till de som redan använder ett hormonellt preventivme...
	Akut p-pillar, Postcoital antikonception, ulipristal (Ellaone), 30 mg, Engångsdos inom 5 dygn	Förstahandsval, god effekt upp till 120 timmar (5 dygn) samt vid påbörjad ovulation. Är receptfri.
	Akut smärta, 10-15 kg, Oral lösning, paracetamol, (Alvedon), 24 mg/ml, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 10-15 kg, Supp, paracetamol, (Alvedon), 125 mg, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 15-20 kg, Oral lösning, paracetamol, (Alvedon), 24 mg/ml, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 15-25 kg, Supp, paracetamol, (Alvedon), 250 mg, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 20-25 kg, Oral lösning, paracetamol, (Alvedon), 24 mg/ml, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 25-30 kg, Oral lösning, paracetamol, (Alvedon), 24 mg/ml, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 25-40 kg, Supp, paracetamol, (Alvedon), 250 mg, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 30-40 kg, Oral lösning, paracetamol, (Alvedon), 24 mg/ml, vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.
	Akut smärta, 5-10 kg, Supp, paracetamol, (Alvedon), vb	Se även ePED angående mer exakt dosering för feber och smärta.

# Hur gör man?

Förnya Utsätt Dosändra Tillf. utsatt Återinsätt Reg. recept Makulera

Läkemedel

Godkända läkemedel  Icke godkända läkemedel Favorit \$ RekOrd Läkem/subst Utbytbar FASS

Läkemedel Seryl

Form Antal Förpackning Förp. typ

Styrka

Förpackning

Förp. typ Ändra förp. Ta bort förp.

Patienten är förmånsberättigad Ja Antal

Dosering/ordination

Behandlingsorsak Välj beh.orsak

Dosering Vid Behov Beräkn.hjälp

Doseringsanvisning Smittskyddsläkemedel

Begränsad förmån

Villkor uppfyllda

Ja  Nej

Behandlingsändamål

Behandlingsstart 221019

Insätt 221019 Behandl. tid i dagar Behandlingsslut Tillsviare

Första uttag före

Administration

Antal expeditionstillfällen Exp. Intervall Månad Vecka Dag

Generikabyte ej tillåtet  Startförpackning

Särskild receptblankett

Pris

Spara Spara +Fler Interaktionskontroll (C) Avbryt



# Hur gör man?

Välj favorit

Sökurval

Favoritnamn

ery

Centrala favoritpaket

Klinikunika favoritpaket

Centrala favoriter

Klinikunika favoriter

Personliga favoriter

Sök

Paket	Favoritnamn /	Kommentarer
: Centrala favoriter		
Erysipelas, Vuxna, PcV, (Kåvepenin), 40-90 kg, 1gx3 i 10 dagar		Förstahandsval är PcV. Gravida doseras efter favorit för 90-120 kg (2gx3 i 10 dagar). Vid penicillinallergi typ 1 ges clindamycin, separat favorit finns...
Erysipelas, Vuxna, PcV, (Kåvepenin), 90-120 kg samt gravida, 2gx3 i 10 dagar		Förstahandsval är PcV. Dosering 2g x 3 i 10 dagar gäller även gravida. Vid penicillinallergi typ 1 ges clindamycin, separat favorit finns. Se nationellt...
Erysipelas, Vuxna, PcV, (Kåvepenin), över 120 kg, 3gx3 i 10 dagar		Förstahandsval är PcV. Gravida doseras efter favorit för 90-120 kg (2gx3 i 10 dagar). Vid penicillinallergi typ 1 ges clindamycin, separat favorit finns...
Erysipelas, Vuxna, Penicillinallergi typ 1, clindamycin, 300 mg, 1x3 i 10 dagar		Vid penicillinallergi typ 1; Förstahandsval är PcV, favoriter utifrån vikt finns. Se nationellt kliniskt kunskapsstöd.

OK Avbryt

# Hur gör man?

Förnya Utsätt Dosändra Tillf. utsatt Återinsätt Reg. recept Makulera

Läkemedel

Godkända läkemedel  Icke godkända läkemedel Favorit \$ **RekOrd** Läkem/subst Utbytbar FASS

Läkemedel Fenoximetylpenicillin EQL Pharma

Form Filmdragerad tablett Antal Förpackning Förp. typ

Styrka 1 g 1 30 tablett(er) Blister, 30 tabletter

Förpackning 30 tablett(er)

Förp. typ Blister, 30 tabletter Ändra förp. Ta bort förp.

Patienten är förmånsberättigad Ja Antal 1

Dosering/ordination

Behandlingsorsak erysipelas **Ändra beh.orsak**

Dosering 1x3 st  Vid Behov **Beräkn.hjälp**

Doseringsanvisning 1 tablett 3 gånger dagligen (cirka var 8:e timme) i 10 dagar. Tabletterna tas helst på fastande mage alternativt 1 timme före eller 2 timmar efter måltid.  Smittskyddsläkemedel

**Begränsad förmån**

Villkor uppfyllda  Ja  Nej

Behandlingsändamål Mot rosfeber

Behandlingsstart 221019

Insätt 221019 Behandl. tid i dagar 10 Behandlingslut 221029  Tillsviare

Första uttag före

Administration

Antal expeditionstillfällen 1 Exp. Intervall   Månad  Vecka  Dag

Generikabyte ej tillåtet  Startförpackning

Särskild receptblankett

Pris 98,53

Spara Spara +Fler Interaktionskontroll (C) Avbryt